

Per ulteriori dettagli si rinvia alle note di commento dei relativi fondi illustrate in precedenza.

Accontamenti TFR e Quiescenza	2013	2012	Variazioni	Variazioni %
Accantonamento Fondo TFR	1.044.616	939.656	104.960	11,17%
Accantonamento Fondo di quiescenza	6.090.511	6.994.137	-903.626	-12,92%
<b>Totale</b>	<b>7.135.127</b>	<b>7.933.793</b>	<b>-798.666</b>	<b>-10,07%</b>

**Tabella 54** – *Trattamento di quiescenza e di fine rapporto*

#### 5.4.4 ALTRI COSTI DEL PERSONALE

Nel corso dell'esercizio sono stati imputati al conto economico interventi assistenziali, determinati secondo la normativa vigente, per un costo complessivo di Euro 1.549.895, così ripartito:

Altri costi del personale	2013	2012	Variazioni	Variazioni %
Polizza sanitaria	1.097.262	1.120.116	-22.854	-2,04%
Sussidi	180.100	191.995	-11.895	-6,20%
Altri benefici assistenziali al personale	272.533	257.582	14.951	5,80%
<b>Totale</b>	<b>1.549.895</b>	<b>1.569.693</b>	<b>-19.798</b>	<b>-1,26%</b>

**Tabella 55** – *Altri costi del personale*

#### 5.5 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni e le svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante ammontano, nel 2013, a Euro 17.705.257 (Euro 14.370.910 nel 2012), con un incremento di Euro 3.334.347.

Ammortamenti e svalutazioni	2013	2012	Variazioni	Variazioni %
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.119.540	9.429.013	690.527	7,32%
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.280.774	2.973.539	-692.765	-23,30%
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>12.400.314</b>	<b>12.402.552</b>	<b>-2.238</b>	<b>-0,02%</b>
Svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante	5.304.943	1.968.358	3.336.585	169,51%
<b>Totale</b>	<b>17.705.257</b>	<b>14.370.910</b>	<b>3.334.347</b>	<b>23,20%</b>

**Tabella 56** – *Ammortamenti e svalutazioni*

La voce si riferisce alle quote di ammortamento e agli accantonamenti di competenza dell'esercizio 2013.

Per le immobilizzazioni immateriali, le quote sono direttamente imputate in diminuzione del valore delle relative immobilizzazioni.

Le quote di ammortamento sono calcolate sulla base delle aliquote annue indicate nel commento dello Stato Patrimoniale.

Per ulteriori note e dettagli sugli ammortamenti, si rinvia a quanto in precedenza già commentato nella sezione della presente nota integrativa relativa alle immobilizzazioni.

La svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante, alla voce B10) lett.d), accoglie l'incidenza economica, pari ad Euro 5.304.943, dell'accantonamento dell'esercizio al fondo svalutazione crediti.

Con riferimento alla predetta svalutazione, per maggiori informazioni si rinvia ai commenti e ai dettagli riportati nel paragrafo della presente nota relativo ai crediti verso i clienti.

## 5.6 VARIAZIONE DELLE RIMANENZE

Tale voce, rappresentante la differenza algebrica tra il valore delle rimanenze finali e quelle iniziali, esprime un saldo di segno negativo pari a Euro 304.279 (Euro 60.207 di segno positivo nel 2012).

Il notevole scostamento rispetto all'esercizio precedente è da ricondurre all'adozione di una politica di gestione volta a ridurre le scorte di magazzino nell'ottica di una maggiore economicità ed efficienza gestionale.

Per le note di commento e il dettaglio delle singole voci che la compongono, si rinvia al paragrafo dello stato patrimoniale che tratta le rimanenze dell'attivo circolante.

## 5.7 ACCANTONAMENTI PER RISCHI

L'accantonamento dell'esercizio al fondo per rischi ed oneri ammonta a Euro 309.822 (Euro 6.128.860 nel 2012) con uno scostamento di Euro 5.819.038.

Le ragioni di tale scostamento sono state già evidenziate nel paragrafo della presente Nota integrativa dedicato ai commenti della voce "Fondi per rischi ed oneri", nonché nella Relazione sulla gestione.

L'accantonamento di Euro 309.822 è stato effettuato a copertura della quota di competenza di ACI della perdita dell'esercizio 2013 della controllata ACI Consult S.p.A., eccedente il valore della partecipazione integralmente svalutato dall'Ente.

## 5.8 ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Gli oneri diversi di gestione del 2013 sono pari a Euro 4.794.669 (Euro 6.006.458 nel 2012), con un decremento di Euro 1.211.789, pari al 20,17%.

<b>B14 - Oneri diversi di gestione</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>Variazioni</b>	<b>Variazioni %</b>
Imposte e tasse	1.748.001	1.782.357	-34.356	-1,93%
Contributi	2.039.667	2.184.254	-144.587	-6,62%
Sopravvenienze e insussistenze passive ordinarie	257.194	814.520	-557.326	-68,42%
Oneri diversi di gestione vari	364.326	624.840	-260.514	-41,69%
Iscrizioni a enti, associazioni e organismi internazionali	286.754	255.293	31.461	12,32%
Omaggi e articoli promozionali	98.727	345.194	-246.467	-71,40%
Minusvalenze	0	0	0	0,00%
<b>Totale</b>	<b>4.794.669</b>	<b>6.006.458</b>	<b>-1.211.789</b>	<b>-20,17%</b>

**Tabella 57** – Oneri diversi di gestione

La voce "imposte e tasse", pari a Euro 1.748.001, comprende:

- a. l'IVA oggettivamente indetraibile derivante dall'applicazione del pro-rata sulle operazioni esenti, non portata in aumento del costo del bene o servizio al quale afferisce, per Euro 381.588;
- b. la Tassa comunale per l'asporto dei rifiuti, per Euro 554.840;
- c. l'Imposta Municipale Unica - IMU, per Euro 641.316;
- d. l'imposta di registro, per Euro 90.065.

I contributi, pari a Euro 2.039.667, sono stati erogati, per Euro 900.000, alla Fondazione Filippo Caracciolo per le attività svolte nel campo della mobilità e della sicurezza stradale, per Euro 815.820 agli organismi svolgenti attività sportiva automobilistica, per Euro 62.000 ad altre fondazioni ed associazioni con finalità attinenti alle attività istituzionali dell'Ente, per Euro 203.979 agli aderenti al network autoscuole "Ready2Go" e per Euro 57.868 agli organismi territoriali sportivi.

Rientrano, inoltre, tra gli oneri diversi di gestione i contributi pagati dall'ACI per l'iscrizione ad Enti ed Organismi, sia nazionali che internazionali, per Euro 286.754.

Infine, sono ricompresi nella voce i costi per sopravvenienze passive ordinarie, pari a Euro 231.904.

## **5.9 PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

La macrovoce "Proventi e oneri finanziari" (C) aggrega le componenti economiche positive (proventi) e negative (oneri) associate, rispettivamente, alle operazioni di impiego delle risorse eccedenti e a quelle di reperimento dei mezzi finanziari necessari all'attività Ente.

Il saldo dell'esercizio 2013 è positivo e pari a Euro 17.557.790 (Euro 11.303.006 nel 2012), con un incremento di Euro 6.254.784 pari al 56% rispetto al precedente esercizio.

### **5.9.1 PROVENTI FINANZIARI**

I proventi finanziari ammontano complessivamente a Euro 17.624.906 (Euro 11.683.002 nel 2012), con un incremento di Euro 5.941.904 rispetto al precedente esercizio.

I proventi da partecipazione, che costituiscono la quasi totalità della voce, sono pari a Euro 16.469.835 e si riferiscono ai dividendi deliberati nel 2013 dalle controllate Sara Assicurazioni S.p.A., per Euro 16.232.230, e ACI Progei S.p.A., per Euro 237.505.

Gli altri proventi finanziari, pari a Euro 1.155.071 (Euro 312.777 nel 2012), sono interamente costituiti da interessi attivi, così dettagliati:

- Euro 955.719 su crediti verso clienti vari per ritardati pagamenti, tra i quali, principalmente, la Regione Lazio;
- Euro 166.281 su crediti finanziari verso alcune società controllate;
- Euro 22.926 su finanziamenti concessi al personale dipendente;
- Euro 8.333 su depositi cauzionali;
- Euro 1.812 su c/c bancari e postali.

### **5.9.2 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI**

Gli oneri finanziari sono pari a Euro 67.116 (Euro 379.996 nel 2012) e fanno registrare un decremento di Euro 312.880 rispetto all'esercizio precedente determinato dal minor ricorso all'indebitamento bancario.

Sono costituiti, per Euro 65.782, da interessi passivi maturati sui c/c bancari, e per Euro 1.347 da altri oneri finanziari verso Erario e fornitori.

### **5.10 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

Il saldo dell'esercizio 2013 è negativo ed è pari ad Euro 992.714 (Euro -111.251 nel 2012) con un peggioramento di Euro 881.463 rispetto al precedente esercizio e riguarda integralmente svalutazioni di partecipazioni effettuate nell'esercizio.

#### **5.10.1 RIVALUTAZIONI**

Non sono state effettuate rivalutazioni nell'esercizio.

#### **5.10.2 SVALUTAZIONI**

Le svalutazioni, pari a Euro 992.714, si riferiscono alle svalutazioni effettuate della partecipazione nella società Aci Consult S.p.A. per Euro 533.825 e a quella della società ACI Mondadori S.p.A. di Euro 458.889; per ulteriori dettagli si rinvia ai commenti esposti in precedenza nell'apposito paragrafo dell'attivo "Immobilizzazioni finanziarie", dedicato alle partecipazioni.

### **5.11 PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

La macrovoce "Proventi e oneri straordinari" (E) aggrega le componenti economiche positive (proventi) e negative (oneri) contabilizzate dall'Ente in relazione ad eventi straordinari. Al riguardo è bene precisare che il termine straordinario è legato non all'eccezionalità o all'anormalità degli eventi da cui gli stessi derivano, bensì alla estraneità della fonte del provento o dell'onere all'attività ordinaria.

Il saldo dell'esercizio 2013 è positivo e pari a Euro 7.154.176 (Euro 6.576.610 nel 2012), con un incremento di Euro 577.566 rispetto al precedente esercizio.

#### **5.11.1 PROVENTI STRAORDINARI**

I proventi straordinari ammontano complessivamente a Euro 9.905.067 (Euro 7.651.762 nel 2012), con un incremento di Euro 2.253.305 rispetto al precedente esercizio e si riferiscono integralmente a sopravvenienze attive, separatamente indicate anche nello schema di conto economico alla voce E20) lett. b), come espressamente richiesto dall'art. 2425 del codice civile.

Le sopravvenienze attive derivano, in primo luogo, dall'azzeramento, del fondo rischi istituito nel 2012 e pari a Euro 6.128.860 per fronteggiare la pretesa creditoria del Ministero dell'Economia fondata sulla

supposta inclusione dell'ACI tra gli Enti destinatari delle disposizioni relative al riversamento dei cd "risparmi sui consumi intermedi". Per ulteriori dettagli sull'argomento, si rinvia alle note di commento in Relazione sulla gestione.

Le altre sopravvenienze attive, si riferiscono, principalmente, per Euro 1.608.075 alla conclusione di un contenzioso in materia di lavoro nel quale l'Ente ha visto riconosciute le proprie ragioni, per Euro 1.195.000 alla cancellazione dei debiti relativi al 2012 per il trattamento accessorio dei dirigenti a seguito della stipula del CCI avvenuta in data 11/10/2013, per Euro 323.368 al risarcimento assicurativo per i danni subiti dall'immobile dell'Aquila, di proprietà dell'Ente, a seguito del sisma che ha colpito il capoluogo abruzzese nel 2009, per Euro 200.000 a minori costi per servizi relativi al Portale del Turismo contabilizzati nel precedente esercizio, per Euro 51.166 ad un conguaglio positivo per l'Ente relativo ad una polizza assicurativa "multi rischi" di competenza del 2012.

#### 5.11.2 ONERI STRAORDINARI

Gli oneri straordinari ammontano complessivamente a Euro 2.750.891 (Euro 1.075.152 nel 2012), con un incremento di Euro 1.675.739 rispetto al precedente esercizio e sono costituiti sopravvenienze passive straordinarie per Euro 2.704.604 e da minusvalenze da alienazioni per Euro 46.287.

Le sopravvenienze passive straordinarie si riferiscono, prevalentemente, agli effetti della sentenza definitiva relativa ad un contenzioso tra l'ACI e la società di gestione di una struttura ricettiva di proprietà dell'Ente, per Euro 1.642.067, alle somme dovute per il rilascio dell'immobile di Salerno, precedentemente condotto in locazione, per Euro 101.208, all'imputazione di costi di competenza di esercizi precedenti, per Euro 355.203, alla contabilizzazione dello storno di ricavi relativi a precedente esercizi, per Euro 314.423.

#### 5.12 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Nel presente bilancio sono allocate solo imposte correnti sul reddito e non anche imposte anticipate e differite, date le particolari modalità di determinazione del reddito d'impresa di ACI, Ente non commerciale di diritto pubblico, al quale si applicano le norme del Capo III del TUIR DPR 917/1986 e non invece quelle del capo II, in materia di determinazione della base imponibile della società di capitali e degli enti commerciali.

Per conseguenza, nella presente nota integrativa non si è reso necessario fornire le informazioni richieste dall'art. 2427, primo comma, n. 14 del Codice civile in materia di fiscalità differita ed anticipata.

Le imposte correnti accantonate nell'esercizio 2013 sono complessivamente pari a Euro 8.591.885 (Euro 7.672.477 nel 2012), con un decremento di Euro 919.408 rispetto al precedente esercizio, pari al 11,98%.

In dettaglio, le imposte sono evidenziate nella seguente tabella.

Imposte sul reddito dell'esercizio	2013	2012	Variazioni	Variazioni %
IRES	400.169	338.167	62.002	18,33%
IRAP Istituzionale	7.519.489	7.070.357	449.132	6,35%
IRAP Commerciale	672.227	263.953	408.274	154,68%
<b>Totale</b>	<b>8.591.885</b>	<b>7.672.477</b>	<b>919.408</b>	<b>11,98%</b>

**Tabella 58** – Imposte sul reddito d'esercizio

## 6 ALTRE INFORMAZIONI RICHIESTE DALL'ART. 2427 C.C.

### 6.1 COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E AI SINDACI

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 16) del Codice civile, si evidenziano, cumulativamente per ogni categoria, i compensi spettanti agli Amministratori ed ai Sindaci, questi ultimi denominati in ACI Revisori dei conti.

- Amministratori: Euro 749.115
- Revisori dei conti: Euro 79.992

L'Ente, nel 2013, ha corrisposto all'organo amministrativo i compensi sopra evidenziati, in quanto la gratuità degli incarichi prevista dall'art. 6 del DL n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010, in materia di riduzione dei costi degli apparati amministrativi, è stata differita al 2014 dall'art. 1, comma 409, della Legge 24/12/2012, n. 228 (legge di stabilità per il 2013).

### 6.2 OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA (LEASING)

L'Ente ha in essere al 31 dicembre 2013 un contratto di locazione finanziaria per il quale, ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22 del Codice civile, si forniscono le seguenti informazioni:

- contratto di leasing n. 6012927, stipulato il 13 febbraio 2009 con Ubileasing S.p.A., avente ad oggetto il complesso immobiliare sito a Roma, in Via Cina n. 413;
- durata del contratto di leasing: 216 mesi.

	<b>Euro</b>
Quota capitale riferibile ai canoni maturati nel 2013	88.424
Quota interessi di competenza del 2013	301.147
Maxi canone pagato inizialmente	4.680.000
Valore attuale dei canoni non scaduti al 31/12/2013 (A)	15.269.594
Valore attuale del prezzo di riscatto (B)	2.600.000
Totale del debito non scaduto (A+B)	17.869.594
Valore del bene alla stipula del contratto (C)	30.528.000
Ammortamenti virtuali 2013	915.840
Fondo ammortamento virtuale al 31/12/2013 (D)	4.471.307
<b>Valore netto di bilancio (C-D)</b>	<b>26.056.693</b>

**Tabella 59** – Operazioni di locazione finanziaria

### 6.3 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Le operazioni rilevanti con parti correlate poste in essere dall'Ente, aventi ad oggetto finanziamenti, prestazioni di servizi e cessione di beni, sono state concluse a condizioni normali di mercato e, pertanto,

ai sensi dell'art. 2427, n. 22-bis) del Codice civile, non si renderebbe necessario riportare in nota integrativa le informazioni ivi indicate.

Per fornire, comunque, una migliore informativa di bilancio, nella tabella che segue si riportano le operazioni effettuate nell'esercizio con le parti correlate, ovvero con le società controllate e collegate.

Rapporti con parti correlate	Totali	Parti correlate	Terzi
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie	46.335.903	21.963.294	24.372.609
Crediti dell'attivo circolante commerciali	152.106.023	5.969.422	146.136.601
Crediti dell'attivo circolante finanziari	0	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>198.441.926</b>	<b>27.932.716</b>	<b>170.509.210</b>
Debiti commerciali	146.644.308	40.651.800	105.992.508
Debiti finanziari	0	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>146.644.308</b>	<b>40.651.800</b>	<b>105.992.508</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	294.107.212	1.046.307	293.060.905
Altri ricavi e proventi	16.361.851	73.906	16.287.945
<b>Totale ricavi</b>	<b>310.469.063</b>	<b>1.120.213</b>	<b>309.348.850</b>
Acquisto merci e prodotti finiti	1.526.405	155.628	1.370.777
Spese per prestazioni di servizi	116.865.830	1.179.494	115.686.336
Spese per godimento beni di terzi	19.010.110	5.968.524	13.041.586
Oneri diversi di gestione	4.794.669	1.018.224	3.776.445
<b>Totale costi</b>	<b>142.197.014</b>	<b>8.321.870</b>	<b>133.875.144</b>
Dividendi	16.469.835	16.469.835	0
Interessi attivi	1.155.071	166.281	988.790
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>17.624.906</b>	<b>16.636.116</b>	<b>988.790</b>

**Tabella 60** – Operazioni con parti correlate

*Firmato*  
**IL PRESIDENTE**

(Ing. Angelo STICCHI DAMIANI)







**Automobile Club d'Italia**

Allegato al  
bilancio d'esercizio 2013

**CONTO ECONOMICO ACI / CSAI**



CONTO ECONOMICO	2013	2012	Differenza	Diff %
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.912.262	7.210.102	-297.840	-4,1%
5) Altri ricavi e proventi	2.256.943	2.589.579	-332.636	-12,8%
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE ( A )</b>	<b>9.169.205</b>	<b>9.799.681</b>	<b>-630.476</b>	<b>-6,4%</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) Acquisti materie di consumo e di merci	-53.797	-52.279	-1.518	2,9%
7) Spese per prestazioni di servizi	-7.775.957	-9.518.919	1.742.962	-18,3%
8) Spese per godimento di beni di terzi	-245.997	-339.666	93.669	-27,6%
9) Costi del personale	-1.915.198	-1.805.259	-109.939	6,1%
10) Ammortamenti e svalutazioni	-206.303	-106.189	-100.114	94,3%
11) Variaz. rimanenze materie di consumo e merci	0	0	0	
12) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0	
13) Altri accantonamenti	0	0	0	
14) Oneri diversi di gestione	-708.372	-1.022.911	314.539	-30,7%
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ( B )</b>	<b>-10.905.625</b>	<b>-12.845.223</b>	<b>1.939.598</b>	<b>-15,1%</b>
<b>DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZ. (A-B)</b>	<b>-1.736.420</b>	<b>-3.045.542</b>	<b>1.309.122</b>	<b>-43,0%</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>UTILE(PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-1.736.420</b>	<b>-3.045.541</b>	<b>1.309.121</b>	<b>-43,0%</b>



**RELAZIONE AL CONTO ECONOMICO ACI/CSAI ESERCIZIO 2013****1. VALORE DELLA PRODUZIONE**

La macrovoce "Valore della produzione" aggrega le componenti economiche positive riconducibili all'attività economica ordinaria istituzionale, tipicamente svolta dall'ACI/CSAI nella sua qualità di Federazione Sportiva Automobilistica.

Il valore della produzione del 2013 ammonta complessivamente a Euro 9.169.205 (Euro 9.799.681 nel 2012), con un decremento di Euro 630.476, pari al 6,4%.

**1.1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

I ricavi del 2013 ammontano complessivamente a Euro 6.912.262 (Euro 7.210.102 nel 2012), con un decremento di Euro 297.840, pari a -4,1%.

Il dettaglio della voce è riportato nella seguente tabella.

<b>Ricavi delle vendite e prestazioni</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>Differenza</b>	<b>Diff. %</b>
Ricavi da quote tesseramento CSAI	4.254.059	4.436.950	-182.891	-4,12%
Ricavi da multe e ammende	110.969	106.757	4.212	3,95%
Ricavi per diritti	2.339.159	2.405.072	-65.913	-2,74%
Concessione fiches, passaporti e omologaz. vetture	6.735	7.080	-345	-4,87%
Tasse di iscrizione	201.340	254.242	-52.902	-20,81%
<b>Totale</b>	<b>6.912.262</b>	<b>7.210.101</b>	<b>-297.839</b>	<b>-4,13%</b>

**Tabella 1** – Ricavi delle vendite e delle prestazioni

La voce A1) esprime i ricavi tipici della Federazione Sportiva, costituiti dal tesseramento, dalle iscrizioni gare a calendario, dai diritti FIA, che devono poi essere riversati alla FIA, e dalle omologazioni nazionali.

I ricavi hanno subito una flessione del 4,13% a causa principalmente di una contrazione del numero dei tesserati, pari al 4,12%, e di una riduzione dei diritti, pari al 2,74%.

**1.2 ALTRI RICAVI E PROVENTI**

Gli altri ricavi e proventi del 2013 ammontano complessivamente a Euro 2.256.943 (Euro 2.589.579 nel 2012), con un decremento di Euro 332.636, pari al 12,8%.

Il dettaglio della voce è riportato nella seguente tabella.

Altri ricavi e proventi	2013	2012	Differenza	Diff. %
Contributi da enti locali	900.000	1.400.000	-500.000	-35,7%
Contributi da CONI	1.290.101	1.123.435	166.666	14,8%
Rimborsi vari da terzi	56.327	59.717	-3.390	-5,7%
Sopravvenienze attive	10.515	14.957	-4.442	-29,7%
<b>Totale</b>	<b>2.256.943</b>	<b>2.598.109</b>	<b>-341.166</b>	<b>-13,1%</b>

Tabella 2 – Altri ricavi e proventi

## 2. COSTI DELLA PRODUZIONE

La macrovoce "Costi della produzione" aggrega le componenti economiche negative riconducibili all'attività economica ordinaria istituzionale, tipicamente svolta dall'ACI/CSAI nella sua qualità di Federazione Sportiva Automobilistica.

I costi della produzione del 2013 ammontano complessivamente a Euro 10.905.625 (Euro 12.845.223 nel 2012, con un decremento di Euro 1.939.598, pari al 15,1%).

Si specifica che tra i costi della produzione non è inclusa la quota parte di quelli generali non direttamente imputabili all'attività sportiva.

### 2.1 ACQUISTO DI PRODOTTI FINITI E MERCI

L'acquisto di prodotti finiti e di merci nel corso del 2013 è stato pari a Euro 53.797 (Euro 52.279 nel 2012), con un incremento degli stessi di Euro 1.518, pari al 2,9%.

Come è facilmente rilevabile dalla tabella che segue, l'incremento è dovuto principalmente al maggior costo sostenuto per l'acquisto di coppe e medaglie (+34,33%).

Acquisto prodotti finiti e merci	2013	2012	Differenza	Diff. %
Materiale di cancelleria	7.613	8.845	-1.232	-13,93%
Materiale vario di consumo	2.624	3.896	-1.272	-32,64%
Opuscoli e annuari	0	7.110	-7.110	-100,00%
Coppe, Medaglie e Targhe	43.560	32.428	11.132	34,33%
<b>Totale</b>	<b>53.797</b>	<b>52.279</b>	<b>1.518</b>	<b>2,90%</b>

Tabella 3 – Acquisto di prodotti finiti e merci

### 2.2 SERVIZI

Le spese per prestazioni di servizi del 2013 sono pari a Euro 7.775.957 (Euro 9.518.919 nel 2012), con un decremento di Euro 1.742.962, pari al 18,3%.

Nella tabella che segue, gli stessi sono stati raggruppati per tipologie omogenee.

<b>Spese per prestazioni di servizi</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>Differenza</b>	<b>Diff. %</b>
Attività promozionale	2.486.709	2.217.930	268.779	12,12%
Servizi per organizzazione eventi	1.561.000	1.802.500	-241.500	-13,40%
Diritti FIA	956.353	1.651.754	-695.401	-42,10%
Assicurazioni	1.396.739	1.413.256	-16.517	-1,17%
Servizi informatici	591.945	806.319	-214.374	-26,59%
Rimborsi ad Organi	196.782	389.585	-192.803	-49,49%
Assistenza legale e Consulenze legali	31.813	300.706	-268.893	-89,42%
Premi di classifica	104.800	220.000	-115.200	-52,36%
Prestazioni tecniche	186.509	209.923	-23.414	-11,15%
Servizi di formazione	49.567	153.429	-103.862	-67,69%
Compensi organi di giustizia sportiva	2.317	101.748	-99.431	-97,72%
Rimborsi dipendenti	4.629	76.767	-72.138	-93,97%
Spese tipografiche	86.517	54.907	31.610	57,57%
Organizzazione premiazione nazionale	95.590	52.768	42.822	81,15%
Servizi e spese postali	417	29.539	-29.122	-98,59%
Fornitura energia elettrica	15.789	26.213	-10.424	-39,77%
Spese varie	230	4.995	-4.765	-95,40%
Spese per liti arbitraggi, risarcimenti	6.005	3.797	2.208	58,15%
Affitto sale riunioni e meeting	2.245	2.783	-538	-19,33%
<b>Totale</b>	<b>7.775.957</b>	<b>9.518.919</b>	<b>-1.742.962</b>	<b>-18,31%</b>

Tabella 4 – Acquisto di servizi

### 2.3 SPESE PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI

Tali spese nel 2013 sono state pari a Euro 245.997 (Euro 339.666 nel 2012), con un decremento di Euro 93.669, pari al 27,6%.

<b>Spese per godimento beni di terzi</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>Differenza</b>	<b>Diff. %</b>
Locazione di beni immobili	233.431	327.451	-94.020	-28,71%
Spese condominiali	12.566	12.215	351	2,87%
<b>Totale</b>	<b>245.997</b>	<b>339.666</b>	<b>-93.669</b>	<b>-27,58%</b>

Tabella 5 – Spese per il godimento di beni di terzi

I costi per canoni di locazione, pari a Euro 233.431, si riferiscono all'immobile di Via Solferino in Roma, ove sono ubicati gli uffici della CSAI, ed alla sede di Milano.

## 2.4 COSTI DEL PERSONALE

I costi del personale nel 2013 sono pari a Euro 1.915.198 (Euro 1.805.259 nel 2012), con un incremento di Euro 109.939 rispetto al precedente esercizio, pari al 6,1%, e si riferiscono a n. 33 unità assegnate al Servizio Attività Sportive.

## 2.5 ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Gli oneri diversi di gestione del 2013 sono pari a Euro 708.372 (Euro 1.022.911 nel 2012), con un decremento di Euro 314.539, pari al 30,7%.

Oneri diversi di gestione	2013	2012	Differenza	Diff. %
Contributi attività sportiva auto	615.820	604.000	11.820	1,96%
Contributi organismi territoriali	54.069	202.204	-148.135	-73,26%
Sopravvenienze passive	29.721	192.285	-162.564	-84,54%
Imposte e tasse	7.196	11.352	-4.156	-36,61%
Restituzioni rimborsi a terzi	617	7.265	-6.648	-91,51%
Spese di rappresentanza	0	3.838	-3.838	-100,00%
Abbonamenti e pubblicazioni	949	1.967	-1.018	-51,75%
<b>Totale</b>	<b>708.372</b>	<b>1.022.911</b>	<b>-314.539</b>	<b>-30,75%</b>

**Tabella 6** – Oneri diversi di gestione

La voce "Oneri diversi di gestione" comprende, tra le poste più rilevanti, i contributi per l'attività sportiva rivolta alla formazione dei giovani piloti attraverso la "Scuola Federale di Pilotaggio" ed al progetto Ferrari Driver Academy, realizzata in sinergia con la società ACI Vallelunga S.p.A.